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ordet kuml finns på flera runstenar från den skandi-
naviska vikingatiden (cirka 800–1050 e.Kr.), och tolkas gene-
rellt betyda grav eller minnesmärke. Totalt finns ordet på cirka 
127 stenar. När ordet kuml ristades avsåg emellertid begreppet 
olika materiella företeelser. Ordet kunde avse själva runstenen, 
andra stenar utan inskriptioner ordnade på särskilda sätt i nära 
anslutning till runstenen, eller också en gravhög (t.ex. Jacobsen 
& Moltke 1942; Back Danielsson 2016). Kuml kunde även 
språkligt innovativt omformas till ett verb – att kumla (Ög 
200) eller kumlas (Ög 174). Kumls plurala betydelser och till-
hörande djup inbjuder till tanken att kuml under vikingatiden 
inte bara var ett ting, utan även var resultatet av olika göranden, 
en koagulering av agens (Barad 2007:151).

Det är intressant att notera att ordet kuml inte används 
ofta i medeltida skrifter, som vanligtvis anses återspegla sam-
hällsförhållanden och/eller -värderingar från yngre järnålder. 
Nils Henric Sjöborg (1815:5) anmärker till exempel att den 
äldre Eddan brukar använda ordet haug (hög) om gravar, istäl-
let för kuml. Ett undantag finns dock i Kristni saga, där kuml 
används synonymt med haug (hög). Kuml är okänt i den yngre 
Eddan. Snorri Sturlasons Edda refererar genomgående till 
haugar (Sjöborg 1815:4). Detta kan tyda på att ordet kuml, 
och tillhörande vikingatida ontologi, inte var aktuell i medel-
tida samhällen. Eller kan frånvaron av kuml i exempelvis Eddan 

förstås på ett annat sätt, utifrån en analys av den geografiska 
distributionen av kuml-inskriptioner på vikingatida runstenar 
i Skandinavien? 

Flest kuml-inskriptioner på runstenar har Danmark, Små-
land och Östergötland, med över 20 stycken vardera (Back 
Danielsson 2016:516). Södermanland och Västergötland har 
13 respektive 14 stycken. Uppland, landskapet med flest run-
stenar i Skandinavien, har ungefär lika många kuml-stenar som 
Öland och Gotland, det vill säga sju till åtta stycken. Avslut-
ningsvis har, Närke, Gästrikland och Norge, områden med få 
runstenar, endast en känd runsten med kuml-inskription var-
dera. Detta indikerar att begreppet kuml inte användes i exem-
pelvis Norge under vikingatiden, i lika stor utsträckning som 
i södra Skandinavien. Det skulle i så fall vara naturligt att de 
människor som kom från det vi idag kallar Norge och bosatte 
sig på Island, och deras ättelägg, inte heller hade några kuml-
stenar att berätta om i de senare, medeltida skriftliga källorna. 
För dessa personer är det möjligt att begreppet kuml inte ens 
uppfattades som särskilt relevant eller potent, varken under 
vikingatiden eller medeltiden. Hur är det då med Uppland, 
som trots sin stora mängd av runstenar, har förhållandevis få 
runstenar med kuml-inskriptioner? Var kuml inte ett använt 
begrepp i landskapet under vikingatiden? För att ge ett möj-
ligt svar på den frågan är det viktigt att veta att den stora mäng-
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den runstenar i Uppland beror på att en stor del av dem restes 
under det sena 1000-talet och det tidiga 1100-talet (Zachris-
son 1998:130). De hör till den andra vågens runstensresande, 
när professionella runstensristare blev vanliga. Dessa stenar 
undantagna, blir de åtta kuml-inskriptionerna i Uppland inte 
oproportionerligt få. 

Denna korta exposé antyder att Eddorna, som framför allt 
omtalar högar i stället för kuml i gravhänseende, inte omedel-
bart kan användas för analogier för att tolka sydskandinaviska 
områdens gravuttryck under vikingatid. För i områden med 
kuml-runstenar var betydelsen av kuml plural, den innovativa 
verbformen kumla icke att förglömma, vilket visar att begrep-
pet sannolikt uppfattades som praktiskt tänjbart, potent och 
med transformativa egenskaper under vikingatiden (Back Da-
nielsson 2016).

Tre resta stenar på ursprunglig plats längs en väg i Tystberga. Två har runskrift, Sö 173 och Sö 374, där den förra 
omnämner kuml. källa: Wikimedia Commons, Berig.
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